
DGUV Fachgespräch

„Arbeitsschutzmanagement –  
Mit System sicher zum Erfolg“ 
am 28. September 2016  
im Maternushaus Köln

Deutsche Gesetzliche  
Unfallversicherung e.V. (DGUV)

Glinkastraße 40 
10117 Berlin 
Telefon: 030 288763800  
Fax: 030 288763808 
E-Mail: info@dguv.de 
Internet: www.dguv.de

Veranstaltet von

Deutsche Gesetzliche Unfallversicherung 
Abteilung Sicherheit und Gesundheit (SiGe)
Alte Heerstraße 111
53757 Sankt Augustin

Ansprechpartner

Fachlich: Dr. Markus Kohn
E-Mail: markus.kohn@dguv.de
Organisatorisch: Eva Heyartz
E-Mail: eva.heyartz@dguv.de



8:00 bis 
10:00 Uhr

Registrierung und Kaffee

10:00 bis 
10:15 Uhr

BEGRÜSSUNG UND EINFÜHRUNG
Marcus Hussing  
Stellv. Leitung der Abteilung Sicherheit und Gesundheit 
Deutsche Gesetzliche Unfallversicherung DGUV

10:15 bis 
10:45 Uhr

GRUSSWORTE

Norbert Breutmann
Bundesvereinigung der Deutschen 
Arbeitgeberverbände

Sonja König
Deutscher Gewerkschaftsbund, 
Vorstand BASI

Elke Lins
Ministerium für Arbeit, Integration 
und Soziales  des Landes 
Nordrhein-Westfalen

Moderation: 
Dr. Markus Kohn

10:45 bis 
11:15 Uhr

11:15 bis 
11:30 Uhr

ERÖFFNUNGSVORTRÄGE

Freier Handel – alles sicher !?
Mögliche Auswirkungen von Freihandelsabkommen  
auf den Arbeitsschutz 
Corado Mattiuzzo
Kommission für Arbeitsschutz und Normung KAN

DIN ISO 45001 – Meilenstein für den Arbeitsschutz?
Uwe Marx
VBG

11:30 bis 
12:00 Uhr

12:00 bis 
12:30 Uhr

RETURN ON PREVENTION

Return on Prevention 2.0 – Ergebnisse eines Forschungs-
projektes der VBG zu den Kosten und dem Nutzen von 
Arbeitsschutzmanagementsystemen
Prof. Dr. Dietmar Bräunig
Universität Gießen

Arbeitsschutzmanagement in der Zeitarbeit
Sebastian Böck
Trenkwalder Deutschland, Personaldienstleistungen

12:30 bis 
13:15 Uhr

Mittagspause

13:15 bis 
13:45 Uhr

13:45 bis 
14:15 Uhr

FREMDFIRMENMANAGEMENT UND COMPLIANCE

Arbeitsschutz und Compliance
Dr. Schahin Seyed-Mahdavi Ruiz
Rechtsanwalt, Kanzlei für Compliance und Wirtschaftsrecht 

Fremdfirmenmanagement als Compliance- 
Herausforderung
Dr. Carsten Schucht
Rechtsanwalt, Noerr LLP 

14:15 bis 
14:45 Uhr

14:45 bis 
15:15 Uhr

SYNERGIEEFFEKTE DURCH EIN AMS

Integriertes Management von Arbeitsschutz und  
Gesundheit im Betrieb
Patrick Müller
Rolls-Royce Power Systems AG

Der Nutzen eines Arbeitsschutzmanagements – aus Sicht 
eines wissenschaftliches Instituts
Kai Bauer
KIT, Institut für Technische Physik

15:15 bis 
15:45 Uhr

Kaffeepause

15:45 bis 
16:45 Uhr

Podiumsgespräch
Teilnehmer aus dem Referentenkreis

Gesprächsleitung: 
Bruno Zwingmann
Bundesarbeits-
gemeinschaft 
für Sicherheit 
und Gesundheit         
bei der Arbeit e.V. 
(BASI)

16:45 bis 
17:00 Uhr

Zusammenfassung und Abschluss
Uwe Marx
VBG

ca. 
17:00 Uhr

Ende der Veranstaltung

Moderation der Veranstaltung:
Dr. Markus Kohn 
Deutsche Gesetzliche Unfallversicherung DGUV
Abt. Sicherheit und Gesundheit

PROGRAMM


